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___________________________________________________________________________ 

Denna studie behandlar energibegreppet i geografiämnet. Energibegreppet är komplext, inte 

minst för att det behandlas i olika kontexter med olika betydelser. Som lärare i 

naturvetenskapsämnena vill man förstå elevernas lärande om naturvetenskapliga begrepp, även 

om lärandet ligger utanför de egna ämnena. Syftet med studien är därför att kvalitativt 

undersöka hur energibegreppet behandlas i geografiämnet för att få en djupare förståelse för 

hur naturvetenskapsundervisningen och geografiundervisningen kan komplettera varandra. Sex 

samhällskunskapslärare i årkurserna 4–6 intervjuades om deras användning av energibegreppet. 

Deras uttalanden tematiserades och jämfördes med de fyra nyckelidéer om energibegreppet som 

Duit lyfter fram som centrala ur ett naturvetenskapligt perspektiv. Tre nyckelidéer kunde 

identifieras i lärarnas beskrivningar av hur de behandlar energibegreppet i geografiämnet. Tre 

teman kunde också urskiljas i datan. Studien pekar på att energibegreppet behandlas i 

geografiämnet med viss förankring till energiomvandling och energiöverföring. Vilket gör det 

möjligt att arbeta med ämnesövergripande undervisning gällande energibegreppet.  
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ABSTRACT 

___________________________________________________________________________ 

Ida Andersson 

The energy concept in the geography subject in the perspective of a science teacher 

Pages: 32 

___________________________________________________________________________ 

This study deals with the energy concept in the school subject of geography. The energy concept 

is complex, not least because it is treated in different contexts with different meanings. As a 

science teacher, you want to understand the students' learning about science concepts, also such 

learning that is outside their subject. The aim of the qualitative study is therefore to investigate 

how the energy concept is treated in the subject of geography in order to gain a deeper 

understanding of how science teaching and geography teaching can complement each other. 

Six social science teachers in middle school were interviewed about their use of the energy 

concept. Their statements were thematized and compared with the four key ideas about the 

energy concept that Duit highlights as central from a scientific perspective. Three key ideas 

could be identified in the teachers' descriptions of how they treat the energy concept in the 

subject of geography. Three themes could also be distinguished in the data. The study indicates 

that the energy concept is treated in the subject of geography with some base in energy 

transformation and energy transfer. That makes it possible to work interdisciplinary regarding 

the energy concept.    
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1. Inledning  

I dagens samhälle får frågor gällande energiförsörjning och miljöfrågor stort utrymme i media 

och politiken (Andersson, 2001). Energiundervisningen i de naturvetenskapliga ämnena ska ge 

eleverna möjlighet att få en helhetsbild av människans energianvändning (Andersson, 2001). 

Denna helhetsbild ska bidra med kunskap för att eleven ska bli en god samhällsmedborgare och 

kunna engagera sig i samhällsfrågor som rör energi och hållbar utveckling (Skolverket, 2019).   

 

Men frågor om energianvändning är många och stora. Andersson (2001) beskriver dem som 

komplexa och svåra att placera. För att ta ställning till dessa frågor behöver 

samhällsmedborgare ha kunskaper i fysik. Det i sin tur ställer krav på lärare som ska ge framtida 

samhällsmedborgare kunskap om fysikaliska sammanhang för att de kritiskt ska kunna granska 

och ta ställning till frågor som rör energi och miljö (Skolverket, 2017a). Ämnet fysik har 

därmed en nära koppling till läroplanens övergripande mål om att fostra en god demokratisk 

samhällsmedborgare som värnar om miljön (Skolverket, 2019). Läroplanens övergripande mål 

gäller dock inte bara fysikämnet, utan även så gott som alla ämnen. Om vi håller oss till 

energibegreppet, vilka andra ämnena använder då det på ett systematiskt sätt?   

 

En tidigare enkätundersökning (Sallnäs, 2007) visar att samhällskunskapslärare har mycket att 

säga om energiundervisning, kanske framför allt inom geografiämnet. I styrdokument för fysik 

(Skolverket, 2017a), beskrivs att det finns en tydlig koppling mellan fysik och geografi när det 

gäller innehållet “olika typer av energikällor och deras påverkan på miljön samt 

energianvändningen i samhället” (Skolverket, 2017a, s.18). Ordet energi är tydligt framskrivet 

i det centrala innehållet i geografiämnet i årkurserna 1–3 och 7–9, men inte i årkurs 4–6 

(Skolverket, 2019). Därför är det extra intressant att studera vilka beskrivningar av energi som 

behandlas i geografiämnet, speciellt i årkurserna 4–6.  Som lärare i naturvetenskapsämnena vill 

jag förstå elevers lärande om naturvetenskapliga begrepp, även det lärande som ligger utanför 

de egna ämnena. Då energibegreppet är en viktig del i fysikundervisningen hoppas jag med 

denna studie kunna bidra med en större förståelse för att en samverkan mellan fysikämnet och 

geografiämnet är nödvändigt för att utveckla elevens förståelse av energibegreppet.  
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2. Syfte 

Energi är ett vanligt förekommande begrepp inom fysikämnet och därför är det intressant att 

undersöka hur andra ämnen behandlar detta innehåll. Syftet med studien är därför att undersöka 

vilka beskrivningar av energi som lärare anser att de behandlar i geografiämnet i årkurserna 4–

6. Detta avser jag att uppfylla genom att besvara följande frågor: 

• Hur beskriver lärarna att de använder begreppet energi? 

• I vilka sammanhang beskriver lärarna att de berör energi i sin undervisning? 
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3. Bakgrund 

Energy concept och the four key ideas of the energy concept är två återkommande begrepp i 

studien som bakgrundsavsnittet är baserat på. I detta arbete har dessa begrepp översatts till 

svenska, energy concept har jag översatt till energibegreppet, och the four key ideas of the 

energy concept har jag översatt till energibegreppet fyra nyckelidéer.   

 

Energibegreppet  

Med energibegreppet menar jag hela bredden av beskrivningar av energi, vad det är och alla 

dess delar (jag återkommer till vilka delar detta är).  

 

Uppfattningar  

I denna bakgrund som baseras på tidigare forskning, har olika begrepp för vardagligt tänkande 

kring naturvetenskapliga begrepp förekommit. Dessa är bland annat: vardagsföreställningar och 

vardagsuppfattningar. Jag kommer fortsättningsvis benämna detta som uppfattningar, vilket 

innebär att man har en uppfattning som skiljer sig från den naturvetenskapliga synen (på 

energi). 

3.1 Naturvetenskaplig syn på energibegreppet utifrån de fyra 

nyckelidéerna 

Energi är ett komplext begrepp. Nobelpristagaren Richard Feyman (et al., 1963) beskrev en 

gång att vi inte vet vad energi är. Energi går inte att observera med sinnena utan det måste ses 

till ett system. Till exempel anses inte energi från bensinen vara orsaken till att en bil startar. 

“En bil startar inte på grund av energi i systemet syre-bensin, utan på grund av att detta 

exploderar på lämpligt sätt, så att kraft överförs till hjulen” (Andersson, 2001, s.139). Utifrån 

en fysikalisk mening är det kraften som orsakar förloppet, inte energin (Andersson, 2001).  

Energibegreppet är komplext och går därmed inte enkelt att definiera. Att undervisa om energi 

är således inte enkelt, och det råder ingen konsensus kring hur begreppet ska beskrivas i 

undervisningen (Millar, 2014).  

 

Duit och Neuman (2014) föreslår att energiundervisningen utgår från något de benämner de 

fyra nyckelidéerna. Dessa fyra nyckelidéer innefattar fyra byggstenar vilka är; energiöverföring 

(eng. energy transfer), energiomvandling (eng. energy transformation), energikvalitets-

degradering (eng. energy degradation) och energikonservering (eng. energy conservation). Den 
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viktigaste byggstenen, enligt Duit (2014), är energikonservering, vilket innebär att energin 

bevaras inom ett slutet system. Men för att få en mer heltäckande förståelse av energibegreppet 

krävs även de tre övriga byggstenarna (Duit & Neuman, 2014). De beskriver att undervisningen 

börjar i elevernas uppfattning av energi och att varje enskild byggsten förankras i dessa. De 

menar även att nyckelidéerna möjligtvis kan introduceras i förhållande till att energin finns i ett 

system för att utveckla ett systemperspektiv (system perspective). Det kan, menar de, bidra till 

att lättare sammankoppla nyckelidéerna och bygga en förståelse av energibegreppet (Duit & 

Neuman, 2014). Duit (2014) beskriver att om eleverna utvecklar en förståelse av hur 

nyckelidéerna hänger samman ger det dem ett verktyg för att lättare förstå problematiken med 

energiförsörjning i världen. I tabell 1 följer en tydligare beskrivning av nyckelidéerna, utifrån 

Duit och Neumann (2014).  

 

Tabell 1: Beskrivning av nyckelidéer om energi utifrån Duit och Neumann (2014). 

 

Begrepp (engelska) Svensk översättning Innebörd  

Energy transformation Energiomvandling Energi kan omvandlas från en 

form till en annan inom ett 

system. 
 

Energy transfer  Energiöverföring Energi kan överföras från en 

plats till en annan plats inom 

ett system.   
 

Energy degradation  Energikvalitets-

degradering 

Energimängden som överförs 

eller omvandlas inom ett 

system förblir densamma.  

Däremot kan energin bli 

mindre användbar Den får 

lägre kvalitet.  
 

Energy conservation  Energikonservering Energin är bevarad i ett slutet 

system.  
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3.2 Duits syn på energi 

Det finns olika sätt att se på energi vilket gör att olika beskrivningar förekommer i 

undervisningssammanhang om energi (Duit, 2014). Duit (2014) har gjort en sammanställning 

av olika synsätt som går att använda vid undervisning om energi, att se energi som former. I 

den svenska skolan brukar man i fysiken tala om att energi förkommer i olika former. Det finns 

sju energiformer man brukar tala om: rörelseenergi, termisk energi (värme), elektrisk energi, 

lägesenergi, kemisk energi, strålningsenergi och kärnenergi (Areskoug, 2013).  

Det är dock inte tillräckligt att endast undervisa utifrån dessa synsätt men det kan användas som 

ett komplement för att beskriva vad som händer. Att endast beröra energiformer i 

undervisningen ger en otillräcklig förståelse av energibegreppet, utifrån ett fysikaliskt 

perspektiv menar Duit (2014). Millar (2014) menar dock att energiformerna är nödvändiga och 

därför kan ses som etiketter för det vi talar om.  

3.3 Tidigare forskning om naturvetenskapliga begrepp 

Flera tidigare vetenskapliga studier (Andersson, 2001; Schoultz, 2000; Solomon, 1983; 

Solomon 1992) pekar på att det finns begrepp som används på ett visst sätt inom 

naturvetenskapen men används på ett annat sätt i vardagliga sammanhang. Man talar till och 

med om ”vardagsuppfattning” jämfört med ”naturvetenskaplig användning” av olika begrepp. 

Men det finns också studier som pekar på att det är viktigt att lärare utgår från dessa 

uppfattningar för en framgångsrik undervisning om de naturvetenskapliga begreppen 

(Andersson, 2001; Skolverket, 2012). 

Att introducera energi utifrån elevens uppfattning är något Solomon (1983) också förespråkar. 

Hon menar att tidigare uppfattningar varken kan eller ska raderas, målet med undervisningen 

bör istället vara att sträva efter att skapa förståelse av att det finns två domäner (domains) av 

förståelse. En vardaglig och en naturvetenskaplig syn på energi (Solomon, 1983; Solomon, 

1992). Det kan då ge förutsättningar att särskilja dessa synsätt men också ha förmågan att kunna 

se dem i relation till varandra (Solomon, 1983). Både Solomon (1992) och Schoultz (2000) 

beskriver att det är lämpligt att utgå från elevernas egna upplevelser och aktuella händelser. 

Läroplanens kommentarmaterial till kursplanen i fysik är i linje med denna ståndpunkt 

(Skolverket, 2017a). Schoultz (2000) beskriver likt Solomon (1992) att en icke 

naturvetenskaplig uppfattning är stark och svår att förändra. Dessa uppfattningar kan utvecklas 

vid samtal med andra och ska inte överges. Dessa uppfattningar bör i samtal användas för att 
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kunna lösa ett naturvetenskapligt problem, till exempel en vardaglig förståelse av energi 

gentemot den vetenskapliga synen på energi, som sedan kan leda till att en förståelse av det 

naturvetenskapliga begreppet utvecklas (Schoultz, 2000). Därför är det viktigt att ta tillvara på 

elevens förståelse av energibegreppet för att kunna diskutera energins betydelse ur ett 

fysikaliskt perspektiv.  
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4. Relationen mellan fysikämnet och geografiämnet 

4.1 Styrdokument 

I de inledande orden för kursplanen i fysik står det att “[k]unskaper i fysik har stor betydelse 

för samhällsutvecklingen inom så skilda områden som energiförsörjning, medicinsk behandling 

och meteorologi. Med kunskaper om energi […] får människor redskap för att kunna bidra till 

en hållbar utveckling” (Skolverket, 2019, s.174). Energi är en av fysikens hörnstenar 

(Skolverket, 2017a) och därför viktigt att behandla i undervisningen.  

  

Energibegreppet behandlas i fler ämnen än fysik, vilket kommentarmaterialet till kursplanen i 

fysik förtydligar (Skolverket, 2017a). Det beskrivs även att fysik ger förutsättningar för att 

uppnå läroplanens övergripande mål om att fostra en god samhällsmedborgare som värnar om 

miljön (Skolverket, 2017a: Skolverket, 2019). Där synliggörs det också att det finns en tydlig 

koppling mellan fysikämnet och geografiämnet när det gäller det centrala innehållet: “olika 

typer av energikällor och deras påverkan på miljön samt energianvändningen i samhället” 

(Skolverket, 2017a, s.18). Denna koppling synliggör också motivet till min studie då även 

Skolverket belyser att en samverkan mellan geografi- och fysikämnet är möjligt. 

  

 I de inledande orden i kommentarmaterialet till kursplanen i geografi finner vi att ämnet ska 

bidra med kunskap för att kunna ta ansvar “[…] för den gemensamma framtiden” (Skolverket, 

2017b, s.5). Vilket innebär att även geografiämnet syftar till att ge eleverna kunskap för att 

verka för en hållbar utveckling. Vidare beskrivs att det är genom förening av de 

naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga infallsvinklarna som eleverna ges 

förutsättningar att skapa förståelse för hållbarhetsfrågor (Skolverket, 2017b). Detta tyder på att 

energi är en viktig byggsten inom både fysik och geografi.   

  

I kursplanens andra del finner vi det centrala innehållet. Där anges de obligatoriska delar som 

ska ingå i undervisningen. Dessa delar ska ses som byggstenar som kan kombineras på lämpligt 

sätt för att uppnå syftet med undervisningen (Skolverket, 2017b). Vissa delar kan även gynnas 

av att samverka med andra ämnen som berör liknande delar. I styrdokumenten för fysik beskrivs 

det att en tydlig koppling mellan geografi och fysik finns (Skolverket, 2017a). Men i geografi 

syns inte någon sådan koppling. Om man bara tittar på geografiämnets kursplan kan det därför 

vara svårt att få syn på möjligheten att koppla samman fysiken och geografins 

energiundervisning. Även ordet energi finns inte i det centrala innehållet i geografi för 



8 
 

årskurserna 4–6. Dock uttrycks det för årskurserna 1–3 och 7–9 (Skolverket, 2019). I tabell 2 

syns en tydligare förankring till det centrala innehållet i geografi.  

 

Tabell 2: Centralt innehåll för geografi i läroplanen (Skolverket, 2019).  

 

Åk 1–3  Åk 4–6  Åk 7–9  

Att leva i världen  

   

“Miljöfrågor utifrån elevens 

vardag, till exempel frågor om 

trafik, energi och matvaror.” 

(Skolverket, 2019, s.198)  

   Miljö, människor och 

hållbarhetsfrågor  

   

“Förnybara energitillgångar, till 

exempel sol- och vindenergi och 

alternativa drivmedel” (Skolverket, 

2019, s.200)  

4.2 Tidigare forskning om ämnesövergripande undervisning 

Enligt läroplanen för grundskolan (Skolverket, 2019) ska eleverna ges möjlighet till 

ämnesövergripande undervisning. Innehållet i de samhällsvetenskapliga ämnena och de 

naturvetenskapliga ämnena ger goda möjligheter till det (Skolverket, 2020). Trots det visar 

forskning att många skolor i Sverige inte arbetar ämnesövergripande mellan dessa ämnen 

(Olovsson, 2015).  

Att arbeta ämnesövergripande kan ske på olika sätt: gemensamma teman eller projekt. Fogarty 

(1991) och Österlind (2006) är förespråkare för ämnesövergripande undervisning, de beskriver 

att eleverna då ges förutsättningar att utveckla en helhetssyn mellan sammanhang och vardag. 

Vidare ges eleverna en ökad förståelse för hur de olika ämnesinnehållen hänger samman. 

Samtidigt som eleverna ges en ökad förståelse visar forskning att ämnesövergripande 

undervisning kan öka motivationen och skapa engagemang hos eleverna (Österlind, 2006). 

Forskning visar även att elever i behov av särskilt stöd gynnas av denna typ av undervisning 

för att förstå komplexa samhällsfrågor (Olovsson & Näsström, 2018). Det finns inga studier 

som visar att ämnesövergripande undervisning ökar elevernas prestationer, dock menar Blanck 

(2014) att det kan bero på att det är svårt att mäta. Blanck (2014) beskriver däremot att 

ämnesövergripande undervisningen kan ge eleverna en helhetsbild, vilket också är ett av 

läroplanens övergripande mål (Skolverket, 2019). 
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4.3 Geografiämnet i Norden och dess historiska bakgrund.  

I den svenska skolan tillhör geografiämnet de samhällsvetenskapliga ämnena (Skolverket, 

2019) till skillnad från i Finland där eleverna upp till årskurs sex läser geografi tillsammans 

med biologiämnet (Tani, 2013). Det innebär att geografiämnet har en “större koppling till 

naturvetenskapen jämfört med Sverige […]” (Gustafsson, 2017, s.47–48).  

Undersökningar visar att skolor i Norden, förutom Finland, visar att de undervisar 

ämnesuppdelat (Olovsson & Näsström, 2018). Gustafsson (2017) beskriver att arbeta 

ämnesövergripande mellan biologi och geografi även skulle kunna vara lämpligt i den svenska 

skolan, när det kommer till området hållbar utveckling. Skollagen (SFS 2010:800) gör det 

möjligt att undervisa ämnesövergripande då ett sammanfattande betyg för de 

samhällsorienterade ämnena (SO) respektive de naturorienterande ämnena (NO) är tillåtet om 

undervisningen bedrivits ämnesövergripande. Dessa ämnen har en historisk bakgrund då de 

tidigare var samlade under samma beteckning, orienteringsämnen (OÄ) (Olovsson & Näsström, 

2018). Även om geografi i dagens skola tillhör SO-ämnena är geografi “till lika delar ett 

naturvetenskapligt och samhällsvetenskapligt ämne” (Larsson, 2017a). Enligt Larsson (2017a) 

kan man inte fullt ut förstå geografiämnet utan den naturvetenskapliga delen. Det är därför högst 

aktuellt att titta närmare på hur innehåll överskrider ämnesområden emellan. Att behandla i 

naturvetenskapliga respektive samhällsorienterade ämnen separat kan vara ofördelaktigt. Att 

uppmärksamma de områden som kan överskrida är viktigt. 
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5. Metod och material  

5.1 Metodval 

I den här intervjustudien användes en kvalitativ undersökningsmetod där data samlades in 

genom semistrukturerade intervjuer. En kvalitativ intervju valdes dels då studiens intresse 

grundar sig i en nyfikenhet på lärares uppfattningar, dels då studien bygger på att intervjun 

bidrar med fylliga och detaljerade svar från respondenten. Bryman (2018) menar att en 

kvalitativ metod lämpar sig när man söker respondenters uppfattning, vilket går i linje med 

denna studie. Intervjun förhåller sig till ett tema, men ger respondenten frihet att svara på sitt 

eget sätt. Semistrukturerade intervjuer är uppbyggda med några större frågor i förhållande till 

temat samtidigt som det ger intervjuaren flexibilitet att ställa djupare frågor i syfte att skapa en 

djupare förståelse (Bryman, 2018). Frågorna är öppna i syfte att ge respondenten möjlighet att 

utveckla sina svar (Denscombe, 2018). En intervjuguide (bilaga 1) med frågor och eventuella 

följdfrågor skapades innan intervjuerna. Frågorna kunde ställas i olika följd utifrån behov, 

precis som Bryman (2018) påpekar, men hade samma ordningsföljd genom alla intervjuer. 

Syftet med intervjuguiden var att säkerställa att alla frågor ställdes och förhöll sig inom det 

valda temat. Intervjuerna spelades in för att behålla fokus på att intervjua istället för att bli 

distraherad av att anteckna och därmed missa något väsentligt. Digitala ljudinspelningar 

underlättade analysarbetet och gav intervjuaren möjlighet att lyssna igen om något var oklart. 

Däremot är det viktigt vid användning av ljudupptagning att vara medveten om att respondenten 

kan bli orolig och i värsta fall inte gå med på att spelas in (Bryman, 2018). Om det skulle inträffa 

får inspelningen avbrytas och intervjuaren får istället anteckna det som sägs.  

5.2 Urval 

I studien intervjuades totalt sex lärare som undervisar i geografi i årskurs 4–6. Urvalet 

inkluderade två skolor, som valdes utifrån ett bekvämlighetsurval då de skolorna är belägna 

inom ett rimligt avstånd från min utgångspunkt (Denscombe, 2018). Denscombe (2018) 

påpekar att detta kan vara ett lämpligt sätt att få ett rimligt antal intervjuer på kort tid. Lärarna 

valdes utifrån ett målstyrt urval, då studiens syfte var att intervjua SO-lärare i årkurserna 4–6 

(Bryman, 2018). Urvalskriterier för deltagarna infattade att alla lärarna skulle ha en 

lärarlegitimation, de skulle undervisa i ämnet geografi för årskurserna 4–6 och de skulle också 

ha arbetat i minst tre år som lärare. 
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Nedan följer en kort beskrivning av de sex respondenter som valt att delta i studien. För att 

behålla respondenternas anonymitet har dessa givits fiktiva namn i syfte att göra texten mer 

läsvänlig. I tabell 3 följer en översikt över de lärare som deltagit i studien.  

Oskar har arbetat som lärare i sju år. Han har en utbildning för gymnasiet i geografi och historia 

men har under hela sin arbetstid arbetat på mellanstadiet. Där undervisar han i musik (åk 4–6) 

och SO-ämnena (åk 5).  

Elias har arbetat som lärare i 18 år. Han är utbildad 1–7-lärare i svenska och SO-ämnena. Idag 

undervisar han i svenska, SO-ämnena och bild i årskurs 5. 

Hanna har arbetat som lärare i tio år. Hon har en utbildning för gymnasiet och grundskolans 

senare år i samhällskunskap och geografi. Idag undervisar hon i svenska och SO-ämnena i 

årskurs 4.  

Gustav har arbetat som lärare i 21 år. Han är utbildad 1–7-lärare i svenska och SO-ämnena. 

Idag undervisar han i svenska och SO-ämnena i årkurs 5. 

Peter har arbetat som lärare i fem år. Han är utbildad lärare i SO-ämnen för årkurserna 1–6 och 

historia och religion upp till årskurs 9. Idag undervisar han i svenska och SO-ämnena i årskurs 

6. 

Lovisa har arbetat som lärare i 18 år. Hon är utbildad i svenska och SO-ämnena för årskurserna 

4–9. Idag undervisar hon i svenska och SO-ämnena i årskurs 4. 
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Tabell 3: Sammanställning över respondenterna 

Namn Ålder Behörighet Undervisar i ämnena Arbetslivs-

erfarenhet 

Oskar 33 Gymnasiet geografi och 

historia 

Musik (åk 4–6) och SO-

ämnena (åk 5) 

 

7 år 

Elias 44 1 till 7 lärare svenska 

och SO-ämnena  

Svenska, SO-ämnena och 

bild (åk 5) 

 

18 år 

Hanna 34 Gymnasiet och 

grundskolans senare år 

i samhällskunskap och 

geografi 

 

Svenska och SO-ämnena (åk 

4) 

10 år 

Gustav 48 1 till 7 lärare, svenska 

och SO-ämnena 

 

Svenska, SO-ämnena (åk 5) 21 år 

Peter 43 1–6 i SO-ämnena, 1–9 

historia och religion 

 

Svenska, SO-ämnena (åk 6) 5 år 

Lovisa 43 4–9 i svenska och SO-

ämnena 

Svenska och SO-ämnena (åk 

4) 

18 år 

 

5.3 Genomförande 

Intervjuförfrågningar skickades till två skolor. Kontakt togs i det ena fallet med rektor som 

vidarebefordrade förfrågan till berörd lärare medan för den andra kontaktades lärarna direkt via 

mejl. När kontakt tagits med lärarna delgavs de kortfattat studiens syfte samt intervjufrågor. 

Motivet till att delge intervjufrågorna innan var att energibegreppet är komplext och därför är 

lärare möjligtvis inte alltid medvetna om när och hur de samtalar om energi. Förberedda 

deltagare kan också i detta fall ha gett ett rikare resultat kopplat till syftet. Intervjuerna 

genomfördes på respondenternas arbetsplats, i arbetsrummet eller i klassrummet. Innan 

intervjun gavs respondenterna muntlig information om frivilligt deltagande samt att deras 

personuppgifter skulle behandlas utifrån de forskningsetiska principerna. Samma information 

gavs skriftligt på den samtyckesblankett som respondenterna innan intervjun signerade. 

Intervjuerna tog omkring 15 minuter, där frågor utifrån intervjuguiden ställdes. Frågorna 

utformades utifrån studiens två frågeställningar (Bryman, 2018). Alla frågor ställdes i samma 

ordningsföljd, i två intervjuer uteslöts två frågor, då dessa frågor redan blivit besvarade tidigare 

i intervjun. Även förtydligande gällande intervjufrågor förekom en gång. När alla frågor ansågs 
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blivit besvarade och respondenten inte hade något att tillägga, avslutades intervjun och 

ljudinspelningen stängdes av. Alla intervjuerna genomfördes under respondenternas arbetstid 

inom loppet av två veckor. Efter varje intervju transkriberades materialet, där respondenterna 

avidentifierades. Materialet är endast i mindre utsträckning bearbetat genom att ord som 

“hmm”, “öö”, “ju” och “liksom” plockades bort (detta ansågs inte tillföra studien något samt 

att det bidrog till en mer läsvänlig text). Även intervjuarens bekräftande “hmm” på 

respondenternas svar plockades bort med samma syfte.  

5.4 Materialanalys 

Materialet analyserades utifrån studiens syfte och frågeställningar där dels en innehållsanalys 

och dels en tematisk analys användes (Bryman, 2018). Den första analysen gjordes utifrån 

förbestämda kategorier (Duits fyra nyckelidéer), medan den andra analysen i sig själv landade 

i tre olika teman: Energikällor och naturresurser, Landskapet samt Samhället.  

För att kunna besvara den första frågeställningen: Hur beskriver lärarna att de använder 

begreppet energi? gjordes en innehållsanalys (Bryman, 2018) med hjälp av Duits (2014) fyra 

nyckelidéer. Varje nyckelidé gavs en enskild färg vid kodningen, markeringspennor användes. 

De citat som berörde energiomvandling kodades blått. Energiöverföring kodades med gult, 

energikvalitets-degradering kodades med rosa och energikonservering kodades grönt. Varje 

nyckelidé kodades var för sig, det vill säga att materialet analyserades en gång per nyckelide 

för att lättare kunna urskilja dessa. För att få en överskådlig blick över citaten placerades de in 

i ett analysschema, se bilaga 3. Analysschemat gjorde det även möjligt att urskilja likheter och 

skillnader mellan respondenternas svar. Förklaringar till energibegreppet där beskrivningar som 

mat och en pulpet som skickas i väg valdes bort. För att besvara den andra frågeställningen: I 

vilka sammanhang beskriver lärarna att de berör energi i sin undervisning? användes en 

tematisk analys. Genom repetitioner kunde ett mönster urskiljas i datainsamlingen, som sedan 

resulterade i dessa teman (Bryman, 2018). Materialet skrevs ut på nytt och även där 

kategoriserades och färgkodades citaten efter teman: Energikällor och naturresurser, 

Landskapet och Samhället. Dessa teman och tillhörande citat överfördes till ett analysschema, 

för att lättare finna liknelser och skillnader mellan respondenternas svar.  
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5.5 Tillförlitlighet  

Tillförlitlighet utgörs enligt Bryman (2018) av fyra delkriterier. Dessa beskrivs som 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera. Genom att 

tydligt dokumentera genomförandet av studien där resultatet tagits fram i enlighet med de regler 

som finns, stärker de dess trovärdighet (Bryman, 2018). I och med att studien syftar till att 

undersöka hur energibegreppet behandlas i geografiämnet, har enbart legitimerade 

undervisande lärare i geografi intervjuats, vilket ger studien trovärdighet. Studien har givit olika 

infallsvinklar på forskningsfrågorna gällande hur energi används i geografiämnet. Samtidigt 

som kriterier för urval tydligt har återgetts och genom ett objektivt redovisande av resultatet 

medför, i enlighet med Bryman (2018), att en överförbarhet till viss del är möjlig. Ett tydligt 

redovisande av problemområdet, urval, metodval, bilagor i form av intervjuguide och 

samtyckesblankett, visar det på en pålitlighet. Även tidigare enkätundersökning (Sallnäs, 2007) 

styrker det valda undersökningsområdet. Pålitligheten stärks också, i enlighet med Bryman 

(2018), av att opponenter (kollegor/studenter) genom studiens gång kvalitetsgranskat arbetet. 

Studien styrks och konfirmeras genom välformulerade intervjufrågor som inte är färgade av den 

naturvetenskapliga synen på energi, samt att den valda intervjumetoden ger respondenterna 

frihet att fördjupa sina svar (Bryman, 2018). 

5.6 Forskningsetiska aspekter 

I studien har hänsyn tagits till de fyra svenska forskningsetiska aspekterna gällande 

humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning som Vetenskapsrådet (2017) har publicerat. Dessa 

etiska aspekter är: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Det är viktigt att ta hänsyn till dessa aspekter för att de medverkande ska känna 

sig trygga och vilja delta i studien och för att studien ska vara genomförd på ett etiskt korrekt 

sätt (Bryman, 2018).  

Informationskravet uppfylldes genom att deltagarna innan studien givits en skriftlig 

information om studiens syfte och genomförande (Vetenskapsrådet, 2002; Vetenskapsrådet, 

2017). De deltagande informerades också om att studien var frivillig och de hade rätt att avbryta 

sitt deltagande utan att ge någon anledning (Bryman, 2018). Samtyckeskravet uppfylldes 

genom att respondenterna gavs en samtyckesblankett (bilaga 2) innan intervjun med 

information om studien och dess deltagande (Bryman, 2018). Denna information gavs också 

muntligt innan intervjun påbörjades. Konfidentialitetskravet innebär att alla uppgifter om 
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deltagarna i studien ska behandlas med största möjliga konfidentialitet (Bryman, 2018). Det 

innebar att deras personuppgifter förvarades så att obehöriga inte gavs tillgång till dessa. 

Ljudinspelningar förvarades på en mobiltelefon med personligt lösenord. Vid transkribering av 

ljudupptagningar avidentifierades respondenterna för att skydda deras identitet. Det sista kravet 

är nyttjandekravet som innebär att de uppgifter som samlades in under studiens gång, enbart 

fick användas för detta forskningsändamål (Bryman, 2018). Respondenterna gavs även denna 

information både skriftligt och muntligt innan intervjun.  
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6. Resultat 

6.2 Lärarnas beskrivningar av hur de använder begreppet energi i geografiämnet 

Alla lärare uttrycker i viss mån att energibegreppet är komplext och svårt att förstå. Här följer 

en tolkning av hur lärarnas beskrivningar av energibegreppet relaterar till Duits (2014) fyra 

nyckelidéer. Användningen av nyckelidéerna presenteras under underrubrikerna 

energiomvandling (6.2.1), energiöverföring (6.2.2) och energikonservering (6.2.3). Den fjärde 

nyckelidéen energi-kvalitets degradering hittades inget stöd för i lärarnas beskrivningar 

(datamaterialet). I tabell 4 ges en översiktsbild över vilka lärare som på något sätt lämnar 

uttalanden som har koppling till Duits nyckelidéer. 

Tabell 4: Sammanfattning av de nyckelidéer som lärarna ger uttryck för i intervjuerna. 

Lärare Energi-

omvandling 

Energi-

överföring 

Energi-

konservering 

Energi-kvalitets 

degradering 

Oskar x x x  

 

Elias x x   

 

Hanna x    

 

Gustav x x x  

 

Peter x x   

 

Lovisa x    

6.2.1 Energiomvandling  

Alla respondenter har återgett beskrivningar av hur energibegreppet behandlas i geografi som i 

någon utsträckning kan kopplas till nyckelidéen energiomvandling. Beskrivningarna är inte ur 

ett fysikaliskt perspektiv. Men utifrån citaten går det ändå att uppfatta en viss koppling till 

nyckelidéen. Med utgångspunkt i Oskars beskrivningar av hur energibegreppet kommer till 

uttryck i geografiämnet går det att uppfatta att det finns en koppling till energiomvandling. 

Oskar uttrycker sig så här: 

“Mycket av det grundläggande för ett lands välstånd det är faktiskt hur man lyckas 

utvinna energi, hur bra tillgångar vi har till energi. Alltså kärnkraftverk, kolkraftverk 

och alla de här sakerna. […] det är inte säkert att alla fattar vad energi är för något, då 
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kan man till exempel när man tankar, bilen behöver energi. Den behöver, bilens mat är 

energi. […]. Energi är det där som kommer från bensinen, dieseln till bilen. Det brukar 

jag börja med. […] bilen behöver energi för att fungera och vi behöver energi i form av 

mat, så det får ni energi av”  

Av citatet går det att uppfatta att energi berör något som omvandlas från en form till en annan, 

när Oskar beskriver att bilen behöver bensin för att fungera (min tolkning kunna köra). En 

liknande uppfattning går även att finna när Gustav beskriver i vilka sammanhang man talar om 

energi i geografiämnet. 

“[…] att de kopplar till hur det ser ut i kulturlandskapet när det är vindkraftverk och det 

är massa saker som vi ändå kan se med blotta ögat som har med energi att göra, 

energiframställning och sådana saker”.  

Orden som vindkraftverk och energiframställning i samma mening gör att det kan kopplas till 

energiomvandling, där vinden “framställer” energi. Gustav beskriver det som 

energiframställning ungefär som om energi uppstår i vindkraftverket. En fysikalisk tolkning 

hade snarare varit att vindens rörelseenergi omvandlas till elektrisk energi – alltså en 

energiomvandling.  

Vidare beskriver Gustav även att energi behandlas när man arbetar med “jordens resurser och 

det är egentligen då tänker jag mer energianvändning.” Han beskriver att eleverna i det 

sammanhanget får möta hur man använder dessa naturresurser för att sedan få någon typ av 

energi, som samhället sedan kan använda sig av. Det handlar också om energiomvandling i vart 

fall i den meningen att naturresurserna ger upphov till någon typ av energi. Återigen berör 

Gustav samma nyckelidé genom att beskriva att man även samtalar om energi i termer av att 

“[…] något ska fungera och kunna utföra vissa rörelser så måste du stoppa in energi”. Citatet 

går att utläsa som att ett stillastående objekt kan börja röra sig om man ger det någon annan 

form av energi. Även Hanna beskriver att eleverna möter energibegreppet med koppling till 

energiomvandling. Hon beskriver det så här: 

“[…] just i geografin är det ju hur vi utvinner våra naturresurser eller hur vi tar del av 

dem på ett bra sätt. […] Men det de behöver förstå är alltså egentligen att vindens eller 

vattnets rörelse som är energin och som kan bilda el. […] Rörelse ifrån vind eller vatten 

eller sol eller så man tar till vara på”.  
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Även Hanna beskriver användningen av naturresurser, som vinden och vattnets rörelse som 

energi som i sin tur kan omvandlas till el. Här finns en tydlig koppling till energiomvandling 

utifrån ett samhällsvetenskapligt perspektiv. På liknande sätt beskriver Elias energibegreppet. 

Han menar att man främst använder det “[...] när man pratar om olika saker, alltså då är det väl 

främst alltså vindkraftverk och vattenkraftverk den typen av olika energikällor eller vad ska 

man säga hur man utvinner energi eller el […]”. Peter och Lovisa lyfter även de 

energibegreppets koppling till hur vi använder naturens “krafter” för att få el. 

6.2.2 Energiöverföring 

Tre av lärarnas beskrivningar berör nyckelidéen energiöverföring. Exempelvis används 

energibegreppet i sammanhang där man pratar om jordytan. Gustav uttrycker att energi kommer 

in när man pratar om: 

“[…] saker som påverkar jordytan som jordens inre och yttre krafter tänker jag att då är 

det mycket det här med. Med vulkaner och allt det här det är värme tänker jag att då 

pratar man på ett sätt om energi.” 

När Gustav beskriver att det finns inre och yttre krafter som påverkar jordytan, pratar han om 

någon form av energi som kan förändra jordytan. Energin går från en plats till en annan 

(överförs) men i samma form. Elias beskriver det på likartat sätt: 

“[…] om det också i form av alltså av att man använder begreppet energi när man pratar 

om jordens inre och den energi som finns i jordklotet och rörelserna i manteln och så 

vidare. Främst även när man pratar om jordytan och hur den förändras.”  

Här finns tydliga likheter mellan hur de båda lärarna beskriver hur energibegreppet behandlas 

i geografi. Båda lärarna behandlar energibegreppet när de pratar om jordens inre och hur jorden 

förändras men i olika sammanhang, en lärare behandlar vulkaner och den andra behandlar 

jordens rörelse.  

Man kan säga att nyckelidéen energiöverföring behandlas eftersom respondenterna beskriver 

energi som något som finns inne i jordklotet och kan få jordytan att förändras – alltså att energi 

kan överföras till jordens yta och få något att förändras. Peter för ett liknande resonemang då 

han beskriver att energi behandlas “[…] när vi pratar om […] endogena processer i ja, alltså 

landskapet.”  
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6.2.3 Energikonservering 

Två lärare berör nyckelidéen energikonservering, det vill säga idén om att energin är bevarad 

inom ett slutet system. Gustav och Oskar beskriver att eleverna behöver utveckla en förståelse 

för att energin är lagrad eller att den inte är oändlig, dessa två uttryck har tydlig koppling till 

energikonservering. Oskar beskriver att det är viktigt att eleverna förstår att:  

“All energi kommer från solen, det behöver vi ta upp. […]. All energi är på något sätt 

lagrad på jorden och den kommer, antingen är den lagrad eller så kommer den direkt 

från solen, som solenergi som kommer direkt från solen. Vindenergi kommer från 

vinden som i sin tur på något sätt kommer det från solen också.” 

Det Oskar beskriver är att solen är källan för all energi på jorden som sedan kan finnas lagrad i 

andra objekt eller fenomen. På samma sätt beskriver Gustav att eleverna behöver utveckla 

förståelse för: 

“[…] att inget försvinner och att man bara, energi bara kan förändras i olika form. […] 

att koppla till jordens resurser, att de inte är oändliga. Att få dem att förstå det, att vi 

kan inte plocka ur, förändra jorden att plocka ur fossila bränslen för att få den energi 

man vill åt.” 

Det Gustav betonar är att eleverna behöver förstå att energin inte är oändlig. Han kopplar det 

till fossila bränslen och att viss energi finns lagrad i jorden.  

6.3 I vilka sammanhang beskriver lärarna att de berör energi i sin undervisning? 

Vid granskning av intervjuerna återfanns tre olika teman där lärarna beskrev att energibegreppet 

behandlas. Dessa teman var: energikällor och naturresurser (6.4.1), landskapet (6.4.2) och 

samhället (6.4.3). Dessa kommer presenteras närmare under respektive tema, för att lättare 

förstå i vilka sammanhang energibegreppet behandlas i geografiämnet.  

6.3.1 Energikällor och naturresurser 

En del av det första temat som benämns, energikällor, kopplar dessa lärare till kärnkraftverk, 

kolkraftverk, vindkraftverk, fossila bränslen, vattenkraftverk och solenergi. Ur ett fysikaliskt 

perspektiv är till exempel vattnet eller vinden energikällan, inte kraftverket som gör att vi kan 

utvinna energi. Förklaringen till att lärarna väljer att benämna det som energikällor kan vara för 

att det används så i vardagliga sammanhang. I tabell 5 visas de olika energikällor som lärarna 
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nämnde under intervjun att de undervisar om. Man kanske skulle kunna invända mot att 

särskilja “kolkraft” från “övriga fossila bränslen”, men det var precis så lärarna uttryckte det. 

Lärare som uttryckte att bensin var en energikälla ansågs i detta fall behandla fossila bränslen i 

sin undervisning. Elias och Gustav använde sig båda av ett samlingsbegrepp, förnybara 

energikällor. Med det begreppet ansågs i detta fall att de behandlade: solenergi, vattenkraftverk 

och vindkraftverk i sin undervisning. Dessa lärare gavs därför ett kryss i tabell 5, även om orden 

inte uttrycktes ordagrant. I alla lärares beskrivningar för hur energibegreppet behandlas i 

geografiämnet, finns det en koppling till temaområdet naturresurser. Två av de mest 

förekommande energikällorna var vind- och vattenkraftverk. Kärn- och kolkraftverk nämndes 

endast två gånger vardera. Se tabell 5 för en mer överskådligare bild över vilka energikällor 

som behandlas i geografiämnet.  

Tabell 5: Energikällor som lärarna beskriver behandlas i geografiämnet. 

 

Den andra delen av temat, naturresurser, tas upp i samband med energikällor. Det tas upp ur 

tre olika kontexter: vad landet har för tillgång, användning av våra energikällor, och hur kan de 

utvinna de tillgångar vi har. Oskar beskriver att energibegreppet behandlas när man talar om:  

“Hur får vi energi, jag tänker solens strålar träffar jorden, utgör egentligen oerhört 

många kärnkraftverk som vars energi man kan utvinna. Hur man utvinner på ett 

effektivare sätt i syfte att förhindra då klimatförändringar och sådana saker.”  

Här får vi följa en tankegång som berör många saker, men orden som sol och utvinner, visar att 

han berör energi både ur vilka tillgångar landet har och hur vi utvinner de tillgångar vi har. 

Oskar beskriver även att de talar om att förhindra klimatförändringar, vilket går att tolka som 

Lärare Kärn-

kraftverk 

Kol-

kraftverk 

Övriga 

fossila 

bränslen 

Vind-

kraftverk 

Vatten-

kraftverk 

Solenergi 

Oskar x x x  x x 

Elias   x x x x 

Hanna    x x x 

Gustav   x x x x 

Peter     x x  

Lovisa x x  x x  
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att han behandlar hur vi använder energikällor för att förhindra klimatförändringar. Även 

Hanna, Gustav och Peter beskriver att de behandlar energi ur alla kontexter, tillgång, 

användning och utvinning. Vidare kan utläsas att alla lärare talar om energikällor i samband 

med vilken påverkan användningen av energikällor kan få på miljön. Fyra lärare talar även om 

klimatförändringar och hållbar utveckling i samband med denna kontext. Elias är ensam om att 

endast tala om energikällor ur en kontext; hur människan använder sina energikällor. Se tabell 

6 för att se i vilka kontexter energitillgångar nämns.  

Tabell 6: Samanställning i vilka kontexter lärarna beskriver att naturresurser behandlas i 

geografiämnet. 

Lärare Tillgång Användning Utvinning 

Oskar x x x 

Elias  x  

Hanna x x x 

Gustav x x x 

Peter x x x 

Lovisa x x  

6.3.2 Landskapets utformning och energins påverkan på landskapet 

Alla lärare beskriver att de behandlar energibegreppet kopplat till landskapets utformning, ur 

två olika kontexter: landskapets utformning och energins påverkan på landskapet. Alla lärare 

beskriver att eleverna ska utveckla en förståelse av landskapets utformning. Hur människan kan 

använda sig av naturliga höjdskillnader som sätter vattnet i rörelse, i samband med vatten gör 

alla lärare en koppling till vattenkraft. Vidare behandlas energi utifrån exogena och endogena 

krafter som påverkar landskapsbilden. Lika så beskriver Gustav, Elias och Peter att det 

förekommer att man talar om energi i samband med jordens inre krafter. Peter beskriver att 

energi förekommer i samband med jordens inre krafter och dess påverkan på “[…] bildandet av 

kontinenter, hur kontinentaldrifter, hur det har påverkat hur det är som det är.” Alla lärare talar 

om energi med koppling till landskapets utformning men bara fyra lärare beskrev att de talar 

om hur energi eller energiutvinning kan påverka landskapsbilden. Se tabell 7 för en 

sammanställning av vilka lärare som beskrev energi kopplat till landskapets utformning och 

vilka som också relaterade det till hur energi påverkar landskapet. 
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Tabell 7: Sammanställning i vilka kontexter lärarnas beskrivningar att energins förhållande 

till landskapsbilden förekommer. 

Lärare Utformning Påverkan 

Oskar x  

Elias x x 

Hanna x  

Gustav x x 

Peter x x 

Lovisa x x 

6.3.3 Samhället – ekonomi, levnadsvillkor och politik  

Fyra av lärarna beskriver att de behandlar energi kopplat till samhällsbildningar (mitt eget 

samlingsbegrepp baserat på kontexten de berör). Energibegreppet berörs utifrån tre olika 

kontexter: hur tillgångar och energiutvinning påverkar landets ekonomi, möjligheter till 

energiutvinning påverkar människors levnadsvillkor och energiutvinning kopplat till hållbar 

utveckling är en del av politiska beslut.  

När lärarna beskriver att de talar om energi beskriver de att det sker i samband med att de talar 

om ett lands ekonomi. Oskar beskriver att energi har en stark koppling till ett “[…] lands 

välstånd, det är faktiskt hur man lyckas utvinna energi, hur bra tillgångar vi har till energi”. 

Även Peter och Lovisa beskriver att energi behandlas på liknande sätt i geografiämnet. 

Ekonomin har enligt lärarnas beskrivningar en koppling till temat energikällor och 

naturresurser. I geografiämnet talas det även om människors levnadsvillkor, med förankring i 

energikällor. Lovisa beskriver att energi och energikällor behandlas i samband med människors 

levnadsvillkor. Hon beskriver det så här:  

“Vi jobbar ju också med i årskurs 4–6 ojämna levnadsvillkor. Där kommer det också 

upp det här med energi och det finns källor, tillgång på energi och energikällor och och, 

el och vatten och det. Vilket ger en förståelse för andra människor hur de lever och har 

det och så.”  

Genom att utveckla förståelse för ett lands energitillgångar kan eleverna också utveckla en 

förståelse för andras och sina egna levnadsvillkor. Oskar, Peter och Lovisa beskriver även att 

energi behandlas när de talar om politik. Lovisa beskriver att “[m]an pratar en del om 
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energikällor som ett spel, som en politisk spelpjäs.” Peter beskriver att kunskap om energi är 

nödvändiga i en “[…] politisk debatt, vindkraftverk vara eller inte”. Hanna och Elias beskriver 

inte att de behandlade energi i samband med varken ekonomi, levnadsvillkor eller politik. Se 

tabell 8 för en sammanställning för vilka lärare som sa vad. 

Tabell 8: Sammanställning över i vilka samhälleliga kontexter lärarna beskriver att 

energibegreppet förekommer. 

Lärare Ekonomi Levnadsvillkor Politik 

Oskar x x x 

Elias    

Hanna    

Gustav x x  

Peter x x x 

Lovisa x x x 

 

6.4 Energibegreppet i ett större sammanhang 

Alla lärare uttrycker att energibegreppet förekommer i geografi när de talar om naturpåverkan. 

Naturpåverkan tas upp i många olika sammanhang och Peter beskriver att energins påverkan 

även kommer in i samhällskunskapsämnet. Gustav säger att han ger eleverna ” […] så många 

pusselbitar som möjligt för att de ska förstå helheten. Det är svårt att plocka ut en liten del […]. 

Det måste man sätta i ett större sammanhang för att förstå det, så det tycker jag är viktigt att 

prata om.” Även Hanna uttrycker att energibegreppet måste in i ett större sammanhang för att 

utveckla en förståelse för det. Hon betonar att” […] just begreppet energi är något som vi inte 

lägger stor vikt på i geografi […]” men man kommer in på det när man pratar om naturresurser.” 

Hon beskriver att när eleverna får möta området naturresurser, förs en nära dialog med NO-

läraren, ” [a]tt ja hur mycket går du in på det här? För då kanske jag inte går in lika djupt.” För 

Hanna är samarbetet kring det här området av stor vikt. Även Peter uttrycker att han hade önskat 

ett samarbete kring områden som involverar energibegreppet, då han anser att det ”finns mycket 

att vinna på […] nej men att man drar nytta av varandras kompetenser och […] tankar”. Även 

Gustav, Elias och Oskar betonar att vissa bitar överlåter de till NO-läraren, vilket kan tyda på 

en önskan om närmare samarbete. Däremot visar de inte lika stor önskan eller behov av ett 

samarbete med NO-läraren. 
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7. Diskussion 

7.1 Metoddiskussion 

Med denna studie vill jag belysa hur energibegreppet behandlas i ett annat ämne utanför 

naturvetenskapen. Intentionen med studien har aldrig varit att genomföra en totalundersökning 

om på vilket sätt eleverna kommer i kontakt med energibegreppet utanför 

naturvetenskapsämnena. Med detta anser jag att intervjuprocessen fungerat väl, då det resulterat 

i innehållsrika intervjuer. Majoriteten av respondenterna har en högre behörighet i 

geografiämnet än vad som krävs för att undervisa i årskurs 4–6. Det kan naturligtvis ha påverkat 

utfallet av materialet, men jag ser det inte som något negativ för studien utan snarare som en 

styrka att ha intervjuat lärare med goda ämneskunskaper.   

Metoden som användes för att besvara forskningsfrågorna var semistrukturerad intervju vilket 

lämpar sig för att urskilja olika uppfattningar. Metoden gav även respondenterna stor frihet att 

utforma sina svar vilket gav dem själva möjlighet att förmedla sin syn på ett fenomen (Bryman, 

2018). Vidare gav denna metod även intervjuaren en möjlighet att välja bort frågor som redan 

hade besvarats. Intervjuguiden tar sin utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar, där 

intervjufrågorna formades för att besvara varje frågeställning. Intervjuguiden var ett bra stöd 

för att säkerställa att syfte och frågeställningar besvarades. Respondenterna gavs möjlighet att 

ta del av intervjufrågorna någon dag innan intervjun, vilket troligen resulterade i ett rikare 

resultat. En respondent läste inte frågorna innan intervjun på grund av tidsbrist vilket troligen 

var anledningen till att intervjun, jämfört med de andra, inte gav lika konkreta svar kring hur 

energi behandlas i geografiämnet. Om denna studie skulle genomförts igen kanske förberedelse 

innan intervjun borde vara ett krav för att ge förutsättningar till ett rikare resultat. Men samtidigt 

kanske detta krav medför att respondenterna tappar lusten att delta.  

Visst kan antalet respondenter anses vara lågt. Men redan efter fem intervjuer hade i stort sett 

alla perspektiv redan beskrivits. Den sjätte intervjun tillförde egentligen inget väsentligt nytt. 

Därmed kan jag med den anledningen påstå att intervjuerna uppnått en mättnad - det är rimligt 

att anta att alla huvudsakliga perspektiv finns med i dataunderlaget. En svaghet med studien 

kan vara att respondenterna endast kommer från två kommuner och två olika skolor. Det skulle 

såklart ha kunnat påverkat respondenternas utlåtande, då de kan ha pratat ihop sig men jag ser 

det knappast som en nackdel snarare kan det bidra till datans rikhet. Materialet kan självklart 

vara färgat av att respondenterna var medvetna om att de blev intervjuade av en NO-lärare. 

Därmed kan de ha övervägt sina svar med en medveten koppling till naturvetenskapliga ämnen 
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än vad annars skulle ha gjort.  Självklart sätter mina kunskaper gränser för hur jag tolkat 

materialet och därmed analyserat detta. För att säkerställa att min tolkning inte var för vinklad 

användes ett analysredskap, nämligen Duits (2014) fyra nyckelidéer i studien. Fördelen med 

analysredskapet är att samtliga intervjumaterial har analyserats på samma grund, vilket ger 

mindre risk för att min egen tolkning påverkar vinklingen av resultatet. Vidare har materialet 

analyserats genom en tematisk analys (Bryman, 2018). Kategorierna har identifierats genom att 

materialet lästes ett flertal gånger. Materialet lästes igen för att identifiera i vilka kontexter dessa 

teman behandlades. Vidare anses denna tematisering besvara en av forskningsfrågorna, vilket 

skulle kunna anses öka trovärdigheten. 

7.2 Resultatdiskussion 

7.2.1 Vad finns det för möjlighet för fysiklärare och geografilärare att samverka? 

De två mest förekommande kopplingarna till Duits nyckelidéer var energiomvandling och 

energiöverföring men färre som behandlade energikonservering. Även om geografiämnet inte 

ska undervisa om vad energi är ska undervisningen ändå bidra med kunskaper för att kunna 

verka i samhället (Skolverket, 2019). Att delvis få utveckla kunskaper om energikonservering 

är en viktig del för att kunna ta ställning kring politiska beslut gällande energiförsörjning och 

miljöfrågor (Andersson, 2001). Frågan är då på vem detta ansvar ligger. Är det fysikläraren 

eller geografiläraren eller är det kanske bådas ansvar utifrån olika kontexter?  

Alla som är verksamma inom skolan har ett gemensamt ansvar att förse eleverna med 

pusselbitar som de sedan ska ha nytta av för att kunna leva och verka i samhället (Skolverket, 

2019). Det innebär som jag tolkar det att geografiämnet möjligtvis också skulle kunna prata om 

energikonservering, utifrån en samhällsvetenskaplig kontext: fossila bränslen, varför energin 

tar “slut”, vad menar vi med slut? Det finns även en rimlighet för fysiklärarna att utgå från 

samma kontext för att kunna möta eleverna där de är i sin förståelse av energibegreppet. 

Solomon (1983) förespråkar att energiundervisningen borde ta vid hos elevens uppfattning om 

energibegreppet. Därför känns det rimligt att förankra det fysikaliska perspektivet i den 

samhällsvetenskapliga kontexten, för en igenkänning.  

Enligt Duit och Neuman (2014) är det viktigt att eleverna utvecklar en förståelse för alla fyra 

nyckelidéerna. Därför är det intressant att även geografiläraren till viss del berör dessa. Men 

frågan är då vart denna samverkan kring dessa nyckelidéer ska ta vid? I nyckelidéerna 



26 
 

energiomvandling och energiöverföring gick det att urskilja att det behandlades med koppling 

till energikällor. Även om en koppling fanns till dessa nyckelidéer, föll inte lärarnas 

beskrivningar in under ett fysikaliskt perspektiv på energi. Men det kanske det inte heller borde?  

Fördelen med att energiomvandling och energiöverföring även berörs i geografiämnet, är att 

Duit (2014) menar att energiundervisningen bör börja i energiöverföring och 

energiomvandling. 

Alla lärare som deltog i studien beskrev att de använder sig av energibegreppet när de talar om 

vilka naturtillgångar (energikällor ur ett fysikaliskt perspektiv) landet har. De två gemensamma 

naturtillgångarna de nämnde var vatten och vind. Vid energiomvandling talade lärarna om hur 

samhället använder vattnets rörelse och höjdskillnader som gör att vi kan ha vattenkraftverk. 

Här finns det möjlighet för fysikläraren att samverka med geografiläraren och beskriva 

processen med fysikaliska termer, både nyckelidéerna och energiformer bör användas. Att 

enbart beröra det ena ger en otillräcklig förståelse av energibegreppet (Duit, 2014, Millar, 

2014). Ur denna kontext bör lägesenergi och rörelseenergi förklaras. Hur lägesenergin finns 

bevarad i vattnet (energikonservering) som genom fallet omvandlas till rörelseenergi. 

Rörelseenergin kan sedan sätta igång en turbin som gör att vi kan utvinna elektrisk energi och 

som genom energiöverföring överförs till elnätet. Genom den beskrivningen skulle eleverna 

möjligtvis ges en mer helhetsbild av energins flöde. Vidare kan läraren efter elevernas stigande 

ålder beskriva mer utförligt vad turbinen gör för att en energiutvinning är möjlig. När lärarna 

talar om energiöverföring berör de jordens inre och yttre krafter och hur dessa kan förändra 

jordytan. Här kan fysikläraren också samverka med geografiläraren och utveckla resonemanget. 

Här går Det går med fördel också att prata om både energiöverföring och energiomvandling.  

Utifrån lärarnas beskrivningar kan eleverna ges en uppfattning om vilka naturtillgångar landet 

har som gör det möjligt att utvinna energi. Det ligger dock på fysikundervisningen att ordagrant 

behandla de fyra olika nyckelidéerna i förhållande till olika energiformer, när de undervisar om 

energi (Duit & Nueman, 2014; Millar, 2014). Detta är dock inte ett lätt uppdrag då ämnen till 

viss del behandlar samma sak men ur olika perspektiv. Båda perspektiven är viktiga, precis som 

Solomon (1992) påpekar, men eleverna måste också ges verktyg för att sammanväva dessa 

världar. Duit (2014) menar att nyckelidéerna är ett sådant verktyg. Även Blanck (2014) 

beskriver att ämnesövergripande undervisning kan ge eleverna en helhetsbild vilket även går i 

linje med läroplanens övergripande mål (Skolverket, 2019). Kanske både Duits (2014) och 
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Blancks (2014) idéer skulle kunna ses som verktyg för att hjälpa eleverna att sammanväva dessa 

två världar.   

 

7.2.2 Energikvalitets-degradering - det som inte behandlas i geografiämnet 

I studien var det ingen av lärarnas beskrivning av energi som hade en koppling till nyckelidéen, 

energikvalitets-degradering. Det är mycket intressant eftersom lärarna beskriver att de 

behandlar fossila bränslen, energianvändning, jordens resurser och hur vi gör slut på för mycket 

av jordens resurser. För att förstå kopplingen mellan dessa innehåll, behövs det ur ett fysikaliskt 

perspektiv en förståelse för bland annat energikvalitets-degradering. Hur kan vi göra slut på 

något som samtidigt inte kan ta slut?  

Eftersom ansvaret för att utveckla elevernas förståelse för energikvalitets-degradering inte 

tycks ligga på geografiämnet, utifrån lärarnas beskrivning, är det då fysiklärarens ansvar? Ja, 

om man väljer att utgå från Duits (2014) syn på vad som är viktigt att eleverna behöver förstå 

för att utveckla en förståelse av energibegreppet. Men det är inte bara energikvalitets-

degradering som Duit (2014) menar är nödvändig att behandla vid energiundervisningen, alla 

byggstenar är viktiga. Han poängterar även att eleverna behöver förstå hur dessa byggstenar 

hänger samman för att förstå problematiken med energiförsörjningen i världen.  

Är det inte viktigt att förstå problematiken med energiförsörjning i världen om du ska bli en 

god delaktig samhällsmedborgare? Möjligtvis, det är i alla fall min tolkning av skolans 

fostransuppdrag i kombination med lärarnas beskrivningar av vad som behandlas i 

geografiämnet. För att lyckas med ett sådant uppdrag tror jag likt Gustafsson (2017) att det 

krävs en god samverkan kollegialt, för att kunna överlappa och komplettera varandras ämnen. 

Även tidigare forskning (Blanck, 2014; Fogarty, 1991; Österlind, 2006) uppmuntrar till 

ämnesövergripande undervisning för att ge eleverna förutsättningar att utveckla en bredare 

förståelse för ämnena och dess samband. Det krävs även mycket goda ämneskunskaper om 

energibegreppet (Duit, 2014; Millar 2014), för att kunna förklara och förankra det abstrakta 

begreppet i elevens uppfattning. En samverkan mellan geografiämnet och fysikämnet kanske 

därför vore lämpligt då ett flertal lärare uttryckte att de hade bristfälliga kunskaper om 

energibegreppet. För Hanna är samverkan mellan ämnena av stor betydelse gällande 

energibegreppet, övriga lärare uttryckte också en önskan om samverkan mellan fysikämnet och 
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geografiämnet. Genom ämnesövergripande arbete kan de kompetenser som finns användas och 

eleverna ges möjlighet till en god undervisning.   

Vidare funderingar kring liknelserna mellan dessa två ämnen får mig att fundera över om 

geografi verkligen tillhör rätt “fack”. I Finland tillhör geografiämnet den naturvetenskapliga 

sidan (Tani, 2013). Vilket gör att geografiämnet får en större koppling till naturvetenskap 

jämfört med här i Sverige (Gustafsson, 2017). Hade det underlättat för både lärare och elever 

att utveckla en förståelse för energibegreppet om geografi ingick i de naturvetenskapliga 

ämnena i mellanstadiet? Då menar jag inte att det ska återgå till OÄ, utan mer att endast geografi 

ska ingå i NO-ämnena. Enligt PISA-undersökningar (Skolverket, 2018) presterar de finska 

eleverna bättre i de naturvetenskapliga ämnena än svenska elever. Vad är orsaken? Skulle det 

vara mer lärorikt att lära sig om energibegreppet kopplat till ett konkret objekt så som jorden 

och dess tillgångar. Skulle det kunna hjälpa eleverna att “förstå sin samtid – ge dem en begriplig 

och sammanhängande historia” (Larsson, 2017b, s.188). För att i framtiden kunna bli en god 

samhällsmedborgare och som kan engagera sig i samhällsfrågor som rör energi och hållbar 

utveckling (Skolverket, 2019). 

7.2.3 Varför nämner man bara vissa energikällor? 

I studien framkom det att den energikälla som lärarna behandlar oftast var vattenkraftverk och 

vindkraftverk. Frågan är varför inte de övriga energikällorna beskrivs lika ofta. Är de inte lika 

viktiga? En fundering kring denna orsak kan vara samhället och läroplanens fokus på hållbar 

utveckling (Skolverket, 2019). Energikällor så som kolkraftverk, fossila bränslen och även 

kärnkraftverk ses inte som förnybara källor och därför inte bra för miljön. Likt NO-lärare 

behandlar säkert SO-lärare det som är aktuellt just nu. Men om eleverna ska ges förutsättningar 

att ta ställning till miljöfrågor som rör energianvändning (Skolverket, 2019), borde de då inte 

ges mer kunskap om olika energikällor. Hur ska eleverna kunna ta ställning till kärnkraft eller 

kolkraft om de inte vet hur de påverkar miljön. Av denna undersökning uppfattar jag att geografi 

och eventuellt fysikämnet borde tala mer om energikällor.  Kanske borde man fokusera speciellt 

på de källor som inte anses vara förnybara, men även på vad förnybara källor kan ha för 

påverkan på miljö. 
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7.3 Slutsats och förslag på fortsatt forskning  

Denna har studie bidragit till en förståelse för energibegreppets många användningsområden, 

inte enbart i fysiken utan också i geografin. Studie har ämnat att undersöka vilka beskrivningar 

av energi som lärare anser att de behandlar i geografiämnet och i vilka sammanhang. Av 

resultatet framgår det att geografilärare behandlar energi i relativt stor utsträckning. Energi 

behandlas inom områden så som energi och naturresurser, landskapet samt samhället vilket 

tyder på att även geografiämnet behandlar fysikens byggsten, energi. Vidare visar denna 

undersökning att det fanns en viss koppling i lärarnas beskrivningar till Duits (2014) fyra 

nyckelidéer vilket tyder på en möjlighet för en samverkan mellan geografiämnet och 

fysikämnet. Trots att eleverna genom dessa beskrivningar inte får bekanta sig med 

energibegreppet ur ett fysikaliskt perspektiv, synliggörs det vilka beskrivningar av energi de 

kan ha fått möta. Att få ta del av vilka beskrivningar av energibegreppet eleverna får möta är 

av stor vikt för mig som framtida NO-lärare. Det ger mig möjlighet att förankra de fysikaliska 

beskrivningarna i elevernas uppfattning av energibegreppet, vilket Solomon (1983) beskriver 

är viktigt. Att även få ta del av i vilka sammanhang eleverna får möta energibegreppet ger det 

mig som lärare också en viss förståelse för i vilka sammanhang de tidigare har mött 

energibegreppet. Detta underlättar för att kunna hjälpa eleverna att utveckla en förståelse av att 

det finns två domäner av energi. En vardaglig och en naturvetenskaplig syn på energi (Solomon, 

1983; Solomon, 1992). Men eftersom geografiläraren är “expert” på sitt område och jag, som 

NO-lärare, är “expert” på mitt område, kommer jag i min kommande yrkesroll sträva efter ett 

nära samarbete när arbetsområdet gällande energibegreppet berörs. En önskan om 

ämnesövergripande undervisning finns då även beskriver att det kan bidra till att eleverna 

utvecklar en helhetssyn mellan sammanhang och vardag, i detta fall av energibegreppet 

forskning (Fogarty, 1991; Österlind, 2006).  

Ett framtida forskningsområde skulle därför kunna vara att undersöka om fler ämnen i skolan 

berör energibegreppet. Ytterligare framtida forskningsområde skulle kunna vara att göra en 

lesson study eller learning study där man undersöker om ett samarbete mellan SO och NO bidrar 

till att utveckla elevernas förståelse för energibegreppet på ett bättre sätt om undervisningen 

delas upp i de två ämnesområdena.  
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Bilagor  

Bilaga 1. Intervjuguide   

Frågor till intervju  

Allmänna frågor:  

  

• Hur gammal är du?  

• Vad har du för utbildning?   

• Hur länge har du arbetat som lärare?  

• Vilka ämnen undervisar du i?   

  

Frågor:  

  

• På vilka sätt berör du begreppet energi i ditt ämne?  

- Hur kommer energibegreppet in i undervisningen i geografi? (Alternativ följdfråga 

om frågan innan inte besvara fullt ut) 

• Vad tänker du att eleverna behöver förstå av det här (energi) och varför anser du att 

det är viktigt? 

• Hur hjälper du eleverna att förstå det här (energi), kan du ge något exempel?    

• Vad upplever du det finns för utmaningar med att samtala om energi?  

- Hur skulle du beskriva energi?  

  

Avslutningen: Det vara mina frågor.  

• Finns det något du vill tillägga gällande undervisning om energi?  

• Något övrigt du vill lyfta innan vi avslutar intervjun?  

Då vill jag tacka för ditt deltagande och här med är intervjun avslutad.  
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Bilaga 2. Samtyckesblankett 

Hej!  

Som ett led i min utbildning till grundlärare årskurs 4–6 vid högskolan i Jönköping kommer jag 

skriva ett examensarbete omkring begreppet energi. Jag vill undersöka på vilket sätt eleverna 

kommer i kontakt med begreppet i skolans undervisning utanför naturvetenskaps- och 

teknikämnena. 

Jag skulle vara tacksam om du kan tänka dig att vara med i studien och delta i en enskild intervju 

om hur du berör energi i din undervisning inom geografi. Jag skulle i så fall vilja finna en tid 

för intervju. Intervjun beräknas ta omkring 30 min och kommer spelas in (bara ljudupptagning), 

men materialet kommer avidentifieras i min uppsats. Materialet kommer bara användas som ett 

led i mitt examensarbete och för forskningsändamål. Deltagandet är självklart frivilligt och du 

har rätt att när som helst avbryta ditt deltagande.  

Om du har frågor om projektet, hör gärna av dig.  

Mejl: anid18zc@student.ju.se  

Mobil: 0707 28 30 01 

Hälsningar                                                                                                                          

Ida Andersson 

______________________________________________________________________________ 

Vill du delta i studien beskriven ovan? 

Om du deltar i studien, godkänner du samtidigt att dina personuppgifter behandlas för 

utbildningsändamål och för forskningsändamål i enlighet med ovanstående information. 

 

Ja, jag har tagit del av ovanstående information och vill delta i studien. Jag förstår att det 

innebär att mina personuppgifter behandlas för utbildnings- och forskningsändamål. 

 

Underskrift:_____________________________________________________________  

Namnförtydligande: ______________________________________________________ 

  

mailto:anid18zc@student.ju.se
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Bilaga 3. Analysschema 

Lärare  Energiomvandling  

Tema: Demokrati, energikällor, 

ekonomi  

Energiöverföring 

Tema: Natur, energikällor, 

demokrati  

Energikonservering  

Tema: Natur, energikällor  

Energi-kvalitets 

degradering  

Oskar  “Mycket av det grundläggande för ett lands 

välstånd det är faktiskt hur man lyckas 

utvinna energi, hur bra tillgångar vi har till 

energi. Alltså kärnkraftverk, kolkraftverk 

och alla de här sakerna. […] det är inte 

säkert att alla fattar vad energi är för något, 

då kan man till exempel när man tankar, 

bilen behöver energi. Den behöver, bilens 

mat är energi. […]. Energi är det där som 

kommer från bensinen, dieseln till bilen. 

Det brukar jag börja med. […] bilen 

behöver energi för att fungera och vi 

behöver energi i form av mat, så det får ni 

energi av”  

”[…] vattenkraft kommer från att vattnet 

rör sig i floder och älvar och de kommer i 

 
“All energi kommer från solen, det 

behöver vi ta upp. […]. All energi är 

på något sätt lagrad på jorden och 

den kommer, antingen är den lagrad 

eller så kommer den direkt från 

solen, som solenergi som kommer 

direkt från solen. Vindenergi 

kommer från vinden som i sin tur på 

något sätt kommer det från solen 

också.” 
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sin tur av att det är olika höjdskillnader som 

gör det möjligt att det blir energi” 

 
Elias  “[...] man använder det främsta när man 

pratar om olika saker, alltså då är det väl 

främst alltså vindkraftverk och 

vattenkraftverk den typen av olika 

energikällor eller vad ska man säga hur 

man utvinner energi eller el […]” 
 

“[…] om det också i form av alltså 

av att man använder begreppet 

energi när man pratar om jordens 

inre och den energi som finns i 

jordklotet och rörelserna i manteln 

och så vidare. Främst även när man 

pratar om jordytan och hur den 

förändras.”  

  

    

Hanna  ”[…] just i geografin är det ju hur vi 

utvinner våra naturresurser eller hur vi tar 

del av dem på ett bra sätt.” “Men det de 

behöver förstå är alltså egentligen att 

vindens eller vattnets rörelse som är 

energin och som kan bilda el.” “Rörelse 

ifrån vind eller vatten eller sol eller så man 

tar till vara på”.  
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Gustav  “[…] att de kopplar till hur det ser ut i 

kulturlandskapet när det är vindkraftverk 

och det är massa saker som vi ändå kan se 

med blotta ögat som har med energi att 

göra, energiframställning och sådana 

saker”.   

“jordens resurser och det är egentligen då 

tänker jag mer energianvändning.” 

“[…] något ska fungera och kunna utföra 

vissa rörelser så måste du stoppa in energi”. 

“[…] saker som påverkar jordytan 

som jordens inre och yttre krafter 

tänker jag att då är det mycket det 

här med. Med vulkaner och allt det 

här det är värme tänker jag att då 

pratar man på ett sätt om energi.” 

 

“[…] att inget försvinner och att 

man bara, energi bara kan förändras 

i olika form. […] att koppla till 

jordens resurser, att de inte är 

oändliga. Att få dem att förstå det, 

att vi kan inte plocka ur, förändra 

jorden att plocka ur fossila bränslen 

för att få den energi man vill åt.” 

 

  

Peter  “Vi utnyttjar vind vågrörelse, strömmar för 

att tygla krafter för att få el.”  

  

“[…] när vi pratar om […] 

endogena processer i ja, alltså 

landskapet.”  

    

Lovisa  “Vi pratar om vatten, vattenkraft, vindkraft, 

kärnkraft, kolkraft, hur vi utvinner el eller 

energi […]”  
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Vilka sammanhang i geografi berörs energibegerppet.   

 
Lärare  Energikällor  

Sorter  

Naturresurser  

Tillgångar, hur vi 

använder det, utvinner  

Landskapets utformning –

landskapsbilden, 

påverkan  

Samhällsbildningar - 

ekonomi, bosättning, 

transport, politik.   

Oskar  Kärnkraftverk, 

Kolkraftverk, Solenergi, 

Vattenkraftverk.  

Fossila bränslen  

- energi är ändå 

grundläggande de är därför 

vi har alla problem som vi 

har i världen just det här 

med klimatförändringar och 

hela den biten […]  

- Hur får vi energi, jag 

tänker att solens strålar som 

träffar jorden är, utgör 

egentligen oerhört många 

kärnkraftverk som vars 

energi man skulle kunna 

utvinna. Hur man utvinner 

på ett effektivare sätt i syfte 

att förhindra då 

klimatförändringar och 

sådana saker.  

- Vattenkraft de kommer 

från att vattnet rör sig i 

floder och älvar och de 

kommer i sin tur av att det 

är olika höjdskillnader som 

gör att det blir energi.   

  

- Mycket av det 

grundläggande för ett lands 

välstånd det är ju faktiskt 

hur man lyckas utvinna 

energi, hur bra tillgångar vi 

har till energi (energikällor 

nämns).   

- Alltså när vi pratar om 

olika länder helt enkelt och 

vilka förutsättningar och 

livsvillkor människor har i 

olika länder så kommer 

energi in där. Skulle jag 

säga.  

- ett land och region behöver 

energi för att fungera för att 

kunna få energi till 

industrier för att värma upp 

hemmet, energi för att laga 

mat […]  

- […] man berör det lite kort 

vad det är men framförallt 

kopplar man ihop det med 

den samhällsvetenskapliga 

kontexten.    

- Alltså hur vi lever våra liv 

med att maten blir dyrare, 
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det är på grund av att 

transportkostnaderna blir 

dyra just på grund av att fler 

vill ha olja för att kunna 

köra lastbilar och så.  

Elias  Vindkraft, Vattenkraft, 

Fossila bränslen.  

Förnybara och icke 

förnybara källor  

- Hur man använder 

naturresurser på olika sätt 

och fossila bränslen och 

förnybara och icke 

förnybara energikällor.  

- Man använder begreppet 

energi när man pratar om 

jordens inre och den energi 

som finns i jordklotet och 

rörelser i manteln […].  

- […] även när man pratar 

om jordytan hur den 

förändras […].  

  

Hanna  Vindkraftverk, 

vattenkraftverk,  

Solenergi  

- Begreppet kommer man in 

på när man läser om 

naturresurser tänker jag och 

hållbarutveckling.  

- när man diskuterar hur 

man använder 

naturresurserna.  

- just i geografi är det hur vi 

utvinner våra naturresurser 

eller hur vi tar del av dem på 

ett bra sätt.  

- att vinden eller vattnets 

rörelse och som är energi 

som kan bilda el.   

  

Gustav  Fossila bränslen, 

Vindkraftverk  

Förnybar energi  

- när man jobbar med 

jordens resurser, det är 

egentligen då tänker jag mer 

energianvändning i ja, men 

hur vi, hur mycket vi 

använder och hur mycket 

som används i andra delar 

av jorden.   

- saker som påverkar 

jordytan som jordens inre 

och ytter krafter.  

- Med vulkaner och allt det 

här värme.  

- koppla det till hur det ser 

ut i kulturlandskapet när det 

är vindkraftverk […]   

- Vi som bor i den här delen 

av världen gör slut på för 

mycket resurser […]  
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- hur man utnyttjar fossila 

bränslen och allt det här 

förnybar energi […]  

- klimatpåverkan, att 

återigen när vi bränner 

fossila bränslen och vad det 

gör med klimatet  

- det vi gör det påverkar hur 

det blir och då är det ju 

energin på något sätt man 

vill åt och det påverkar 

genom att vi förändra 

jordytan.  

- gör slut på för mycket 

resurser […] inte hållbart 

det här med hållbar 

utveckling.   

- energianvändning en stor 

del.  

  

Peter  Vindkraft,  

Vattenkraft, vågrörelser  

- energi användandet   

- mänsklig påverkan  

- energiutvinning  

- luft och vatten hur deras 

rörelse används  

- exogena och endogena 

processer i ja, alltså 

landskapsbilden. Igen främst 

då naturlandskapet. Vad är 

det som har påverkat att det 

ser ut som det gör.  

- även i viss mån 

kulturlandskapet.  

 - energi i floderna och 

älvarna  

- bildandet av kontinenter, 

hur kontinentaldrifter  

-järnvägens framdragande   

- människan börja tygla 

energi och hur det har 

påverkat samhällsbildningar 

och bildandet och hur var 

människor har bosatt sig.  

-vattenkraft […] betydande 

för svenska ekonomi  

-politiskdebatt 

vindkraftverk, vara eller 

inte?  
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